
2832 F. t. finanslov for 2010 

belser inden for landbrugsudvikling både centralt og i provinserne. Efter afslutningen af det nu- 
værende program ventes støtten til landbruget givet inden for rammerne af et nyt beskæftigel- 
sesprogram, jf. nedenfor. 

Programstøtte til vækst og beskæftigelse: Et program på 490 mio. kr., hvoraf 95 mio. kr. 
overføres fra § 06.32.01.25. Særlige bilaterale kvindeindsatser i Afrika og 100 mio. kr. overføres 
fra § 06.32.01.26. Opfølgning på Afrikakommissionens anbefalinger, til støtte for udvikling af 
beskæftigelse og produktivitet i erhverv relateret til landbrug og anden udnyttelse af naturres- 
sourcer i perioden 2010-2014 ventes godkendt i 2010. Programmet, som bl.a. vil bygge på ind- 
høstede erfaringer fra landbrugsprogrammet, Business-to-Business og Blandede kreditter, inde- 
bærer en væsentligt udvidet støtte til navnlig de små og mellemstore virksomheder, som skal 
skabe indtjening og beskæftigelse for de meget store årgange af unge, der vil melde sig på ar- 
bejdsmarkedet i de kommende år. Programmet vil dels indeholde støtte til forbedring af er- 
hvervslivets rammebetingelser, tekniske uddannelser særligt for landbrugsbaserede erhverv og 
information om markeds- og produktionsforhold, og dels mere direkte støtte til virksomheder. 
Som led i programmet forventes Danmark fortsat at bidrage til at finansiere den offentlige sektors 
indsats for at udvikle landbruget. Programmet vil udgøre den strategiske ramme for samtlige ak- 
tiviteter rettet imod den private sektor i Mozambique. 

Sektorprogramstøtte til uddannelsessektoren: Under programmet støttes gennemførelsen af 
Undervisningsministeriets strategi for udvikling af uddannelsessektoren, herunder adgang til ud- 
dannelse med særlig vægt på pigers adgang, forbedring af skoleforvaltningen, uddannelse og vi- 
dereuddannelse af lærere samt opførelse af skoler og lærerseminarer mv. Programmet er forlænget 
frem til 2011, hvorefter samarbejdet alene forventes at fortsætte for så vidt angår tekniske ud- 
dannelser. Der blev i 2009 afgivet et særligt tilsagn på 30 mio. kr. til støtte for den nationale 
hiv/aids indsats inden for uddannelsessektoren. 

Sektorprogramstøtte til sundhedssektoren: Det igangværende sektorprogram på 380 mio. kr. 
dækker årene 2007 til 2011. Programmet bidrager til gennemførelsen af den nationale sundheds- 
og hiv/aids-strategi. I programmet indgår støtte til reform af sektoren, gennemførelse af den na- 
tionale strategi for udvikling af de menneskelige ressourcer i sektoren, udvikling af forsknings- 
kapacitet, planlægning og finansiel styring, samt udbygning af provinshospitalet, det sundheds- 
faglige uddannelsescenter og sundhedsklinikker i Tete. Desuden indgår støtte til at øge indsatsen 
for at forebygge og behandle hiv/aids gennem institutionel udvikling af det nationale hiv/aids råd 
og konkrete initiativer, særligt rettet mod børn og unge. Der forventes afgivet et nyt tilsagn i 2011. 

Reformer af den offentlige sektor og retssektoren: I 2007 godkendtes et nyt program på 100 
mio. kr. til støtte for anden fase af reformen af den offentlige sektor i Mozambique. Reformen 
er afgørende for at skabe en effektiv, serviceorienteret og ansvarlig offentlig forvaltning til glæde 
for borgerne i Mozambique. Det igangværende program på 95 mio. kr. til støtte for reform af den 
offentlige sektors økonomiforvaltning godkendtes i 2006 og dækker årene 2007-2011. Program- 
met bidrager til etablering af et samlet økonomiforvaltningssystem i hele den offentlige sektor. 
En ny fase af støtten til retssektoren med en samlet bevilling på 150 mio. kr. dækkende årene 
2009-2013 godkendtes i 2008. Støtten gives til domstolssystemet, anklagemyndigheden og insti- 
tutioner under Justitsministeriet med sigte på at øge befolkningens adgang til et styrket og mere 
effektivt retssystem. I bevillingen indgår et særligt tilsagn på 10 mio. kr. bevilliget i 2009 til den 
nationale hiv/aids-indsats inden for retsssektoren. 

Makroøkonomiske reformer: I 2010 forventes afgivet et nyt tilsagn på 270 mio. kr. til et nyt 
treårigt program for makroøkonomiske reformer. Mozambique forventes fortsat at leve op til de 
ti kriterier fastsat af udviklingsministeren for at yde støtte gennem statens generelle budget. 
Budgetstøtte gives som årlige bidrag på baggrund af en vurdering af Mozambiques fremskridt 
med hensyn til at bekæmpe fattigdom, øge ansvarligheden i økonomiforvaltningen i den offentlige 
sektor og styrke retssamfundets rammer og institutioner. 

Støtte til miljø: I 2010 forventes afgivet nyt tilsagn på 230 mio. kr. til et nyt miljøprogram, 
som erstatter det igangværende program, hvor fokus bl.a. er på miljøplanlægning og kystbeskyt- 
telse. I det nye program forventes i forlængelse af Afrikakommissionen mere fokus på energi. 
Det igangværende program på 160 mio. kr. udløber i 2010. 


